

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 건설안전과 ~ 건설안전과

부서: 건설안전과  
정책: 국유재산관리  
단위: 국유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설안전과	24,424,192	32,728,741	△8,304,549
국	3,957,610		
광	4,803,000		
도	3,011,638		
군	12,651,944		
국유재산관리	16,750	16,750	0
국유재산관리	16,750	16,750	0
국유재산관리	16,750	16,750	0
201 일반운영비	16,750	16,750	0
01 사무관리비	16,750	16,750	0
○국유재산용도폐지	16,750		
- 등기수수료                   17,500원 * 100필지	1,750		
- 측량수수료                   200,000원 * 75필지	15,000		
농업기반조성사업	3,228,870	4,105,746	△876,876
국	2,200		
도	392,000		
군	2,834,670		
농업기반조성사업	3,228,870	4,105,746	△876,876
국	2,200		
도	392,000		
군	2,834,670		
배수장관리	243,621	217,546	26,075
101 인건비	24,321	21,796	2,525
04 기간제근로자등보수	24,321	21,796	2,525
○배수장관리인부임(성원,용신,동암)	21,023		
- 급여                           41,220원 * 3명 * 150일	18,549		
- 주휴수당                   41,220원 * 3명 * 20주	2,474		
○간이배수장관리인부임(간이배수장 8개소)	3,298		
- 급여	3,298		
201 일반운영비	24,300	15,750	8,550
02 공공운영비	24,300	15,750	8,550
○배수장전기사용료	10,000		
- 성원,동암,용신배수장전기사용료	6,000		
400,000원 * 3개소 * 5월			
- 간이배수장(8개소) 전기사용료	4,000		
100,000원 * 8개소 * 5월			
○배수장전기안전관리대행비	9,300		
- 성원,동암,용신배수장 안전관리대행비	4,500		
300,000원 * 3개소 * 5월			
- 간이배수장(8개소) 안전관리대행비	4,800		
120,000원 * 8개소 * 5월			
○배수장유지관리비(성원배수장 외 10개소)	5,000		
5,000,000원 * 1식			

부서: 건설안전과  
 정책: 농업기반조성사업  
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	195,000	180,000	15,000
01 시설비 ○배수장정비사업 - 두만들간이배수장 진출입로정비공사 100,000원 * 500m - 배수장 내외벽도장공사(3개소) 20,000,000원 * 1식 - 성원배수장 비상발전기 설치공사 125,000,000원 * 1개소	195,000 195,000 50,000 20,000 125,000	180,000	15,000
수리시설개보수사업	1,508,800	1,869,000	△360,200
201 일반운영비	8,800	4,000	4,800
01 사무관리비 ○농업용관정수질검사비 100,000원 * 40공	4,000 4,000	4,000	0
02 공공운영비 ○환지증명발급프로그램 유지보수용역비 400,000원 * 12월	4,800 4,800	0	4,800
401 시설비및부대비	1,500,000	1,865,000	△365,000
01 시설비 ○용산들배수로정비공사(성주 용산) 250,000원 * 400m ○도흥들배수로정비공사(선남 도흥3) 200,000원 * 500m ○새내들농로정비공사(용암 상언2) 100,000원 * 400m ○기산들배수로정비공사(용암 기산2) 200,000원 * 300m ○수성들농로및배수로정비공사(수륜 수성1) 200,000원 * 300m ○계정보정비공사(수륜 계정1) 2,000,000원 * 25m ○창천들배수로정비공사(가천 창천) 1,800,000원 * 50m ○새터배수로정비공사(금수 명천) 125,000원 * 400m ○희봉농로포장공사(금수 명천) 100,000원 * 400m ○구암리들배수로정비공사(대가 칠봉2) 200,000원 * 300m ○서치미들배수로정비공사(대가 용흥2) 100,000원 * 400m ○중자골배수로정비공사(벽진 봉계3) 125,000원 * 800m ○회곡들배수로정비공사(초전 문덕2) 200,000원 * 300m ○봉정들배수로정비공사(초전 봉정1) 120,000원 * 500m	1,500,000 100,000 100,000 40,000 60,000 60,000 50,000 90,000 50,000 40,000 60,000 40,000 100,000 60,000 60,000	1,865,000	△365,000

부서: 건설안전과  
 정책: 농업기반조성사업  
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○목산들배수로정비공사(월항 용각1) 150,000원 * 600m	90,000		
○가뭄대비농업용수개발 20,000,000원 * 10개읍면	200,000		
○수리시설물긴급정비비 100,000,000원 * 1식	100,000		
○저수지안전진단및개보수사업(독높이기등)기본 계획수립용역(181개소) 150,000,000원 * 1식	150,000		
○농업기반조성사업 미불용지 보상금 50,000,000원 * 1식	50,000		
수리시설개보수사업(민간대행)	20,000	520,000	△500,000
402 민간자본이전	20,000	520,000	△500,000
02 민간대행사업비	20,000	520,000	△500,000
○민간대행사업비 - 가뭄대책운영관리비보조(성남양수장) 20,000,000원 * 1식	20,000		
재해예방배수로정비사업(자체)	100,000	70,000	30,000
401 시설비및부대비	100,000	70,000	30,000
01 시설비	100,000	70,000	30,000
○재해예방배수로정비사업 10,000,000원 * 10개읍면	100,000		
재해예방노후수리시설정비사업(보조)	963,000	1,050,000	△87,000
	도 군 288,000 675,000		
401 시설비및부대비	963,000	1,050,000	△87,000
	도 군 288,000 675,000		
01 시설비	963,000	1,050,000	△87,000
○재해예방노후수리시설정비사업 963,000,000원 * 1식	963,000		
	도 군 288,000 675,000		
관정및양수기정비	51,000	42,000	9,000
	도 군 5,000 46,000		
401 시설비및부대비	51,000	42,000	9,000
	도 군 5,000 46,000		
01 시설비	51,000	42,000	9,000
○관정및양수기정비비 51,000,000원 * 1식	51,000		
	도 군 5,000 46,000		
노후위험저수지정비사업(보조)	300,000	307,000	△7,000
	도 군 90,000 210,000		

부서: 건설안전과  
 정책: 농업기반조성사업  
 단위: 농업기반조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
401 시설비및부대비		300,000	307,000	△7,000	
	도 군	90,000 210,000			
01 시설비 ○노후위험저수지정비사업 300,000,000원 * 1식		300,000	307,000	△7,000	
	도 군	300,000 90,000 210,000			
저수지제당정비		30,000	28,000	2,000	
	도 군	9,000 21,000			
401 시설비및부대비		30,000	28,000	2,000	
	도 군	9,000 21,000			
01 시설비 ○저수지제당정비 30,000,000원 * 1식		30,000	28,000	2,000	
	도 군	30,000 9,000 21,000			
국유재산실태조사후속조치지원		12,449	2,200	10,249	
	국 군	2,200 10,249			
101 인건비		12,449	2,200	10,249	
	국 군	2,200 10,249			
04 기간제근로자등보수 ○국유재산실태조사후속조치지원		12,449	2,200	10,249	
	○급여 41,220원 * 1명 * 250	10,305			
	○주휴수당 41,220원 * 1명 * 52주	2,144			
	국 군	2,200 8,105 2,144			
일반농산어촌개발사업		6,203,000	8,638,138	△2,435,138	
	광 도 군	4,143,000 667,000 1,393,000			
	일반농산어촌개발사업		6,203,000	8,638,138	△2,435,138
		광 도 군	4,143,000 667,000 1,393,000		
소규모용수개발사업			1,000,000	614,000	386,000
		광 도 군	500,000 200,000 300,000		
	401 시설비및부대비		1,000,000	614,000	386,000
광 도 군		500,000 200,000 300,000			

부서: 건설안전과  
 정책: 일반농산어촌개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감			
01 시설비 ○소규모용수개발사업(벽진 용암지구) 924,000,000원 * 1식	광 도 군	924,000	580,343	343,657			
		462,000					
		184,800					
		277,200					
	02 감리비 ○소규모용수개발사업 감리용역비 70,000,000원 * 1식	광 도 군			70,000	30,000	40,000
					70,000		
					35,000		
					21,000		
	03 시설부대비 ○소규모용수개발사업부대비 1,000,000,000원 * 0.6%	광 도 군			6,000	3,657	2,343
					6,000		
					3,000		
					1,800		
성산권역단위종합정비사업		1,000,000	966,000	34,000			
	광 도 군	700,000					
		90,000					
		210,000					
402 민간자본이전		1,000,000	966,000	34,000			
	광 도 군	700,000					
		90,000					
		210,000					
02 민간대행사업비 ○성산권역단위종합정비사업 1,000,000,000원 * 1식		1,000,000	966,000	34,000			
	광 도 군	1,000,000					
		700,000					
		210,000					
수륜권역단위종합정비사업		1,000,000	617,000	383,000			
	광 도 군	700,000					
		90,000					
		210,000					
402 민간자본이전		1,000,000	617,000	383,000			
	광 도 군	700,000					
		90,000					
		210,000					
02 민간대행사업비 ○수륜권역단위종합정비사업 1,000,000,000원 * 1식		1,000,000	617,000	383,000			
	광 도 군	1,000,000					
		700,000					
		210,000					
벽진면소재지종합정비사업		2,658,000	1,432,138	1,225,862			
	광	1,861,000					

부서: 건설안전과  
 정책: 일반농산어촌개발사업  
 단위: 일반농산어촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 239,000 군 558,000		
401 시설비및부대비		2,658,000	1,432,138	1,225,862
		광 1,861,000 도 239,000 군 558,000		
01 시설비		2,626,112	1,427,000	1,199,112
	○벽진면소재지종합정비사업 2,626,111,200원 * 1식	2,626,112		
		광 1,838,278 도 236,350 군 551,484		
02 감리비		22,320	0	22,320
	○벽진면소재지종합정비사업감리비(건축) 1,800,000,000원 * 1.24%	22,320		
		광 15,624 도 2,008 군 4,688		
03 시설부대비		9,568	5,138	4,430
	○벽진면소재지종합정비사업시설부대비 9,568,000원 * 1식	9,568		
		광 7,098 도 642 군 1,828		
남작권역단위종합정비사업		545,000	0	545,000
		광 382,000 도 48,000 군 115,000		
402 민간자본이전		545,000	0	545,000
		광 382,000 도 48,000 군 115,000		
02 민간대행사업비		545,000	0	545,000
	○남작권역단위종합정비사업 545,000,000원 * 1식	545,000		
		광 382,000 도 48,000 군 115,000		
도로건설운영지원		6,394,515	9,329,668	△2,935,153
		국 330,000 광 660,000 도 1,075,000 군 4,329,515		
도로건설사업		6,394,515	9,329,668	△2,935,153
		국 330,000 광 660,000 도 1,075,000 군 4,329,515		

부서: 건설안전과  
 정책: 도로건설운영지원  
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도로유지관리사업		507,870	422,907	84,963
101 인건비		4,700	4,607	93
04 기간제근로자등보수		4,700	4,607	93
○교통량조사 인부임	41,220원 * 2명 * 3일 * 19개소	4,700		
201 일반운영비		8,620	5,000	3,620
02 공공운영비		8,620	5,000	3,620
○어린이보호구역내 시설물 전기사용료(32개소)	416,666.66원 * 12개월	5,000		
○도로보수용트랙터 연료비	1,810원 * 2,000리터	3,620		
206 재료비		44,550	38,300	6,250
01 재료비		44,550	38,300	6,250
○수로원작업도구구입및수리	100,000원 * 5종 * 4회	2,000		
○도로소파보수용 록하드 구입	12,000원 * 800포	9,600		
○빙방사용P.P포대구입	200원 * 50매 * 200개소	2,000		
○제설작업용염화칼슘구입	12,000원 * 2,000포대	24,000		
○제설작업용장비 수리비	200,000원 * 12대	2,400		
○1톤트럭용 제설용 고무삽날(2개/조)	250,000원 * 11조	2,750		
○위험표지판제작	60,000원 * 30개	1,800		
401 시설비및부대비		390,000	375,000	15,000
01 시설비		390,000	375,000	15,000
○긴급도로정비비		225,000		
- 포장도	1,000,000원 * 100km	100,000		
- 비포장도	2,500,000원 * 50km	125,000		
○군도및농어촌도로차선도색비	2,500,000원 * 40km	100,000		
○도로보수작업장부지 포장사업	50,000원 * 400㎡	20,000		
○도로보수 작업장 수리비	1,000,000원 * 15㎡	15,000		
○2013년도 겨울철 제설작업 정비비	50,000원 * 200km * 3회	30,000		
405 자산취득비		60,000	0	60,000
01 자산및물품취득비		60,000	0	60,000
○도로보수작업용 트랙터 구입(95Hp)	60,000,000원 * 1대	60,000		
수로원인건비		169,445	169,445	0
	도	42,000		
	군	127,445		

부서: 건설안전과  
 정책: 도로건설운영지원  
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	169,445	169,445	0
도	42,000		
군	127,445		
03 무기계약근로자보수	169,445	169,445	0
○수로원인건비	42,000		
- 급여			
46,000원 * 6명 * 21일 * 7.246376개월	42,000		
도	42,000		
○수로원인건비(군비추가분)	124,145		
- 급여			
46,000원 * 6명 * 21일 * 4.753623개월	27,552		
- 상여금	23,184		
46,000원 * 6명 * 21일 * 400%			
- 정근수당	5,796		
46,000원 * 6명 * 21일 * 100%			
- 명절휴가비	6,376		
46,000원 * 6명 * 21일 * 110%			
- 연차수당	5,566		
· 21년이상	1,150		
46,000원 * 1명 * 25일			
· 11년이상	2,760		
46,000원 * 3명 * 20일			
· 7년이상	1,656		
46,000원 * 2명 * 18일			
- 주휴수당	14,352		
46,000원 * 6명 * 52주			
- 근속가산금	2,400		
· 5년이상	240		
20,000원 * 1명 * 12개월			
· 10년이상	1,080		
30,000원 * 3명 * 12개월			
· 15년이상	480		
40,000원 * 1명 * 12개월			
· 20년이상	600		
50,000원 * 1명 * 12개월			
- 시간외수당	9,315		
46,000원 / 8시간 * 15시간 * 1.5 * 6명 * 12개월			
- 가족수당	5,640		
· 배우자	2,160		
30,000원 * 6명 * 12개월			
· 부양가족	3,120		
20,000원 * 13명 * 12개월			
· 셋째아가산금	360		
30,000원 * 1명 * 12개월			
- 위험수당	1,080		
15,000원 * 6명 * 12개월			
- 정액급식비	8,208		
6,000원 * 6명 * 19일 * 12개월			
- 간식비	4,536		
3,000원 * 6명 * 21일 * 12개월			
- 가계보조비	2,880		
40,000원 * 6명 * 12개월			
- 교통비	3,600		
50,000원 * 6명 * 12개월			
- 위생비	2,160		
30,000원 * 6명 * 12개월			
- 피복비	1,500		
250,000원 * 6명			
○도로보수원 선진지견학[군비추가분]	1,200		
- 본인	600		
50,000원 * 6명 * 2일			
- 배우자	600		
50,000원 * 6명 * 2일			
○도로보수원 종합건강검진[군비추가분]	2,100		
350,000원 * 6명			



부서: 건설안전과  
 정책: 도로건설운영지원  
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역현안도로사업	3,707,200	3,909,990	△202,790
도	1,000,000		
군	2,707,200		
401 시설비및부대비	3,707,200	3,909,990	△202,790
도	1,000,000		
군	2,707,200		
01 시설비	3,700,000	3,900,000	△200,000
○금봉도로 확.포장 공사(가천면 금봉리) L=150 m 100,000,000원 * 1식	100,000		
도	50,000		
군	50,000		
○칠봉도로 확.포장 공사(대가면 칠봉리) L=200 m 1,000,000원 * 200m	200,000		
도	100,000		
군	100,000		
○작천도로 확.포장 공사(수륜면 남은리) L=200 m 300,000,000원 * 1식	300,000		
도	150,000		
군	150,000		
○작은도로 확.포장 공사(수륜면 작은리) L=400 m 400,000,000원 * 1식	400,000		
도	200,000		
군	200,000		
○선남~기산간 도로 확.포장 공사(선남면 용신 리) L=1,320m 200,000,000원 * 1식	200,000		
도	100,000		
군	100,000		
○선남~기산간 도로 확.포장 공사(군비추가분) 1,200,000,000원 * 1식	1,200,000		
○사곡도로 확.포장 공사(용암면 사곡리) L=300 m 500,000,000원 * 1식	500,000		
도	250,000		
군	250,000		
○취곡도로 확.포장 공사(선남면 취곡리) L=200 m 300,000,000원 * 1식	300,000		
도	150,000		
군	150,000		
○아진촌도로 확.포장 공사(군비추가분) 200,000,000원 * 1식	200,000		
○신계~동원간 도로 확.포장 공사(군비추가분) 300,000,000원 * 1식	300,000		
03 시설부대비	7,200	9,990	△2,790
○지역현안도로사업 시설부대비(군비추가분) 2,000,000,000원 * 0.36%	7,200		
주민숙원도로사업	30,000	3,227,326	△3,197,326
401 시설비및부대비	30,000	3,227,326	△3,197,326
01 시설비	30,000	3,216,000	△3,186,000
○미불용지보상금 30,000,000원 * 1식	30,000		

부서: 건설안전과  
 정책: 도로건설운영지원  
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	위험도로구조개선	320,000	400,000	△80,000
		광 군 160,000 160,000		
	401 시설비및부대비	320,000	400,000	△80,000
		광 군 160,000 160,000		
	01 시설비	320,000	400,000	△80,000
	○위험도로(장산도로)구조개선사업 320,000,000원 * 1식	320,000 160,000 160,000		
	안전한보행환경조성	1,000,000	1,000,000	0
		광 군 500,000 500,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
		광 군 500,000 500,000		
	01 시설비	992,800	993,700	△900
	○안전한보행환경조성(안포도로) L=2.5km 992,800,000원 * 1식	992,800 500,000 492,800		
	03 시설부대비	7,200	6,300	900
	○안전한보행환경조성(안포도로) 시설부대비 2,000,000,000원 * 0.36%	7,200		
	주한미군공여구역주변지역등지원사업	660,000	0	660,000
		국 도 군 330,000 33,000 297,000		
	401 시설비및부대비	660,000	0	660,000
		국 도 군 330,000 33,000 297,000		
	01 시설비	655,248	0	655,248
	○선남~기산간 도로 확.포장공사 655,248,000원 * 1식	655,248 330,000 33,000 292,248		
	03 시설부대비	4,752	0	4,752
	○선남~기산간 도로 확.포장공사 시설부대비 660,000,000원 * 0.72%	4,752		
수자원관리		78,000	434,000	△356,000
		국 78,000		
4대강살리기사업		78,000	434,000	△356,000
		국 78,000		

부서: 건설안전과  
 정책: 수자원관리  
 단위: 4대강살리기사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국가하천유지보수사업(4대강-천수시설)	78,000	0	78,000
국	78,000		
401 시설비및부대비	78,000	0	78,000
국	78,000		
01 시설비	78,000	0	78,000
○낙동강 하천유지관리(L=3.69km) 78,000,000원 * 1식	78,000		
국	78,000		
재난및재해예방	1,858,874	2,986,289	△1,127,415
국	128,196		
도	86,638		
군	1,644,040		
재난안전관리	130,323	150,443	△20,120
국	4,428		
도	24,802		
군	101,093		
안전문화운동추진	9,420	9,420	0
201 일반운영비	7,320	7,320	0
01 사무관리비	4,200	4,200	0
○안전관리자문단및안전관리위원회회의참석수당 70,000원 * 10명 * 1회	700		
○안전점검참여자수당지급 70,000원 * 5명 * 4회	1,400		
○안전문화홍보물및인쇄물제작	2,100		
- 현수막,배너등 55,000원 * 2종 * 10점	1,100		
- 리플릿,홍보전단지등 500원 * 2종 * 1,000부	1,000		
02 공공운영비	3,120	3,120	0
○전기, 가스등 안전점검 수수료 지급 26,000원 * 15개소 * 8회	3,120		
301 일반보상금	2,100	2,100	0
10 행사실비보상금	2,100	2,100	0
○재난안전네트워크등 재난관련단체실비보상	2,100		
- 간담회,워크숍등참석자급식비 7,000원 * 100명	700		
- 각종재난관련교육참석여비 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
재난예방대책	33,800	29,000	4,800
201 일반운영비	33,800	29,000	4,800
01 사무관리비	33,800	29,000	4,800
○지역재난관리계획및교육교재유인 10,000원 * 2종 * 250부	5,000		
○물놀이안전시설설치(부표,간이구조함,입간판 등) 400,000원 * 5종 * 10점	20,000		

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○익사사고예방홍보물제작(현수막,전단지등) 55,000원 * 3종 * 20점	3,300		
○재난예방복구장비임차료 550,000원 * 2대 * 5회	5,500		
안전문화운동시책및재난예방사업추진	14,000	14,000	0
	도 4,200 군 9,800		
201 일반운영비	14,000	14,000	0
	도 4,200 군 9,800		
01 사무관리비	8,250	8,250	0
○안전문화캠페인및안전교육등홍보물제작 10,000원 * 5종 * 165매	8,250		
	도 2,475 군 5,775		
03 행사운영비	5,750	5,750	0
○생활안전교육외래강사료지급 100,000원 * 5시간 * 8회	4,000		
	도 1,200 군 2,800		
○안전문화캠페인및안전교육참여자급식제공 7,000원 * 50명 * 5회	1,750		
	도 525 군 1,225		
사랑의안전띠잇기사업	27,500	20,000	7,500
	도 8,250 군 19,250		
401 시설비및부대비	27,500	20,000	7,500
	도 8,250 군 19,250		
01 시설비	27,500	20,000	7,500
○사랑의안전띠잇기사업 550,000원 * 50가구	27,500		
	도 8,250 군 19,250		
물놀이안전시설설치	8,856	11,940	△3,084
	국 4,428 도 1,328 군 3,100		
201 일반운영비	8,856	11,940	△3,084
	국 4,428 도 1,328 군 3,100		
01 사무관리비	8,856	11,940	△3,084
○물놀이안전시설설치 147,600원 * 4종 * 15점	8,856		
	국 4,428 도 1,328 군 3,100		

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
물놀이안전지킴이인부임	36,747	34,297	2,450
도	11,024		
군	25,723		
101 인건비	36,747	34,297	2,450
도	11,024		
군	25,723		
04 기간제근로자등보수	36,747	34,297	2,450
○물놀이안전지킴이인부임 40,830원 * 15개소 * 60일	36,747		
도	11,024		
군	25,723		
재해예방복구	770,289	2,528,240	△1,757,951
도	5,500		
군	764,789		
재해예방대책	759,289	2,517,240	△1,757,951
101 인건비	12,449	0	12,449
04 기간제근로자등보수	12,449	0	12,449
○수해복구업무추진보조	12,449		
- 급여 41,220원 * 1명 * 250일	10,305		
- 주휴수당 41,220원 * 1명 * 52주	2,144		
201 일반운영비	52,840	29,240	23,600
01 사무관리비	43,800	23,800	20,000
○재해응급복구장비임차료 500,000원 * 80대	40,000		
○복구계획수립지침책자유인 20,000원 * 50권	1,000		
○하천관리 및 사전재해영향성검토위원회참석수당 70,000원 * 8명 * 5회	2,800		
02 공공운영비	9,040	5,440	3,600
○동락수문외 15개소전기요금 25,000원 * 16개소 * 12월	4,800		
○이천 가동보 3개소 전기요금 50,000원 * 3개소 * 12월	1,800		
○낙동강감시카메라전기요금 20,000원 * 1개소 * 12월	240		
○낙동강감시카메라회선요금 100,000원 * 1개소 * 12월	1,200		
○한국방재협회비 1,000,000원 * 1식	1,000		
206 재료비	20,000	15,000	5,000
01 재료비	20,000	15,000	5,000
○재해대비수방자재구입 4,000,000원 * 5종	20,000		
302 이주및재해보상금	100,000	100,000	0
02 민간인재해보상금	100,000	100,000	0
○재난지원금 100,000,000원 * 1식	100,000		
401 시설비및부대비	574,000	2,313,000	△1,739,000

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 재해예방복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		574,000	2,283,000	△1,709,000
○소하천 긴급정비비(135개소)	400,000원 * 250km	100,000		
○수문유지관리	400,000원 * 60개소	24,000		
○하천및소하천사업미불용지보상금	20,000원 * 2,500㎡	50,000		
○예산천정비	300,000,000원 * 1식	300,000		
○문덕천정비	100,000,000원 * 1식	100,000		
풍수해보험사업		11,000	11,000	0
	도	5,500		
	군	5,500		
307 민간이전		11,000	11,000	0
	도	5,500		
	군	5,500		
06 보험금		11,000	11,000	0
○풍수해보험	11,000,000원 * 1식	11,000		
	도	5,500		
	군	5,500		
재해사전대비		730,510	75,550	654,960
	국	120,000		
	도	40,800		
	군	569,710		
재해사전대비태세구축		460,350	45,570	414,780
201 일반운영비		7,850	7,570	280
01 사무관리비		7,850	7,570	280
○재해사전대비인쇄물및홍보물제작		5,650		
- 재해예방계획서및교육교재유인	10,000원 * 2종 * 100부	2,000		
- 재해예방홍보물제작(현수막,입간판,리후렛 등)	55,000원 * 3종 * 10점	1,650		
- 자연재난표준행동매뉴얼제작	20,000원 * 100부	2,000		
○재해비상근무자특근매식비	7,000원 * 8명 * 5일 * 5월	1,400		
○재해예방교육훈련강사수당	200,000원 * 2명 * 2회	800		
301 일반보상금		3,100	3,100	0
10 행사실비보상금		2,100	2,100	0
○재해예방훈련참석자급식비	7,000원 * 2회 * 50명	700		
○자율방재단교육여비	70,000원 * 20명	1,400		
12 기타보상금		1,000	1,000	0
○자연재난예방포스터공모우수작시상(상품권)	20,000원 * 50매	1,000		
302 이주및재해보상금		7,000	4,900	2,100

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 재해사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간인재해보상금		7,000	4,900	2,100
○재해복구급식비	7,000원 * 100명 * 10일	7,000		
401 시설비및부대비		442,400	30,000	412,400
01 시설비		442,400	30,000	412,400
○수위관측시설설치	30,000,000원 * 4개소	120,000		
○지진가속도계측기설치	100,000,000원 * 1식	100,000		
○성주군풍수해저감종합계획수립용역비	222,400,000원 * 1식	222,400		
재해예경보시설유지비		16,000	16,000	0
	도	4,800		
	군	11,200		
201 일반운영비		16,000	16,000	0
	도	4,800		
	군	11,200		
02 공공운영비		16,000	16,000	0
○재해예경보시설유지보수비	16,000,000원 * 1식	16,000		
	도	4,800		
	군	11,200		
재난상황실운영		14,160	13,980	180
201 일반운영비		14,160	13,980	180
02 공공운영비		14,160	13,980	180
○재해상황장비공공요금		14,160		
- 방재장비유무선전화요금	500,000원 * 2식 * 12월	12,000		
- 방재장비(CCTV, 예경보시설)전기요금	15,000원 * 12대 * 12월	2,160		
급경사지붕괴위험지역정비사업		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
401 시설비및부대비		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
01 시설비		240,000	0	240,000
○급경사지붕괴위험지역정비	240,000,000원 * 1식	240,000		
	국	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
민방위관리		227,752	232,056	△4,304
	국	3,768		
	도	15,536		
	군	208,448		

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
의용소방대관리	73,102	71,712	1,390
301 일반보상금	73,102	71,712	1,390
03 의용소방대지원경비	73,102	71,712	1,390
○의용소방대출동수당 36,920원 * 360명 * 5.5회	73,102		
민방위관리	54,303	53,099	1,204
101 인건비	413	389	24
04 기간제근로자등보수	413	389	24
○민방공훈련보조용역비 41,220원 * 2명 * 5회	413		
201 일반운영비	34,990	34,810	180
01 사무관리비	20,660	20,660	0
○민방위집행계획서유인 20,000원 * 30부	600		
○전시민방위계획서 50,000원 * 20부	1,000		
○교육훈련통지서및정기검열평정표유인 70,000원 * 5박스	350		
○민방위비상소집훈련홍보물제작등	2,305		
- 현수막 55,000원 * 11매	605		
- 주민신고위촉장 2,500원 * 200매	500		
- 민방위훈련용연막탄구입 35,000원 * 3종 * 10개	1,050		
- 민방위창설기념공자표창바인더제작 10,000원 * 15매	150		
○민방위홍보및주민신고홍보물제작 100원 * 5,000매 * 1회	500		
○인력동원계획서유인 20,000원 * 20부	400		
○을지연습관련홍보물및서식제작	1,575		
- 현수막 55,000원 * 15매	825		
- 각종서식 5,000원 * 5종 * 30부	750		
○각종현판제작 60,000원 * 3종	180		
○을지연습참가자급식 7,000원 * 4일 * 150명 * 2식	8,400		
○직장민방위대원비상소집훈련응소자급식 7,000원 * 350명 * 2회	4,900		
○모범자율방방대원및의용소방대원감사패(표창) 제작 45,000원 * 10명	450		
02 공공운영비	14,330	14,150	180
○민방공경보단말기유지비 350,000원 * 3종	1,050		
○민방위경보시설유지보수용역 315,000원 * 12월	3,780		
○민방위장비교체수리비 300,000원 * 5종	1,500		
○민방위급수시설유지보수비 2,000,000원 * 4개소	8,000		
301 일반보상금	700	700	0



부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
10 행사실비보상금	300	300	0
○화생방분대원여비보상 20,000원 * 15명 * 1회	300		
12 기타보상금	400	400	0
○주민신고유공자표창 20,000원 * 10명 * 2회	400		
307 민간이전	10,000	10,000	0
04 민간행사보조	10,000	10,000	0
○의용소방대기술경연대회 10,000,000원 * 1회	10,000		
405 자산취득비	8,200	7,200	1,000
01 자산및물품취득비	8,200	7,200	1,000
○민방위장비구입 200,000원 * 15종	3,000		
○화생방장비물자구입	5,200		
- 방독면구입 40,000원 * 100개	4,000		
- 화생방분대장비구입 200,000원 * 6종	1,200		
공익요원관리	20,788	19,304	1,484
201 일반운영비	2,100	5,200	△3,100
01 사무관리비	2,100	5,200	△3,100
○공익근무요원관리대장제작등	600		
- 근무일지 10,000원 * 20권	200		
- 근무상황부 10,000원 * 20권	200		
- 소집해제자기념품구입 20,000원 * 10명	200		
○공익근무요원상해보험가입 300,000원 * 5명	1,500		
301 일반보상금	18,688	14,104	4,584
09 공익근무요원보상금	18,688	14,104	4,584
○공익근무요원보상금	18,688		
- 급여 81,500원 * 1명 * 12월	978		
- 중식비 6,000원 * 10명 * 20일 * 12월	14,400		
- 교통비 4,000원 * 1명 * 20일 * 12월	960		
- 피복비등 350,000원 * 5명	1,750		
- 교육참석실비보상 30,000원 * 5명 * 4회	600		
민방위교육훈련강사수당지원	3,000	3,666	△666
	도 900		
	군 2,100		
201 일반운영비	3,000	3,666	△666
	도 900		
	군 2,100		
01 사무관리비	3,000	3,666	△666
○민방위교육훈련강사수당지원	3,000		
300,000원 * 10회	3,000		
	도 900		
	군 2,100		

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역예비군육성지원	60,000	60,000	0
	도 12,000 군 48,000		
403 자치단체등자본이전	60,000	0	60,000
	도 12,000 군 48,000		
03 예비군육성지원자본보조 ○지역예비군육성지원 60,000,000원 * 1식	60,000	0	60,000
	도 60,000 군 12,000 군 48,000		
민방위리더양성	1,044	1,044	0
	국 313 도 219 군 512		
301 일반보상금	1,044	1,044	0
	국 313 도 219 군 512		
10 행사실비보상금 ○통리대장교육비 1,044,000원 * 1식	1,044	1,044	0
	1,044 국 313 도 219 군 512		
민방위기술지원대등전문교육지원	1,986	2,090	△104
	국 596 도 417 군 973		
301 일반보상금	1,986	2,090	△104
	국 596 도 417 군 973		
10 행사실비보상금 ○중앙교육입교자여비 198,600원 * 10명	1,986	2,090	△104
	1,986 국 596 도 417 군 973		
국민참여민방위의날훈련실시	1,900	1,900	0
	국 570 도 399 군 931		
301 일반보상금	1,900	1,900	0
	국 570 도 399 군 931		
10 행사실비보상금 ○민방위날훈련경비 380,000원 * 5회	1,900	1,900	0
	1,900 국 570		

부서: 건설안전과  
 정책: 재난및재해예방  
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 399		
		군 931		
	자원민방위대육성지원	4,879	4,990	△111
		국 1,464		
		도 1,024		
		군 2,391		
	301 일반보상금	4,879	4,990	△111
		국 1,464		
		도 1,024		
		군 2,391		
	10 행사실비보상금	4,879	4,990	△111
	○자원민방위연합대 중앙교육입교자 여비 348,500원 * 14명	4,879		
		국 1,464		
		도 1,024		
		군 2,391		
	안보교육강사수당지원	900	751	149
		국 270		
		도 189		
		군 441		
	201 일반운영비	900	751	149
		국 270		
		도 189		
		군 441		
	01 사무관리비	900	751	149
	○안보교육강사수당 150,000원 * 6회	900		
		국 270		
		도 189		
		군 441		
	을지연습실제훈련	4,000	10,000	△6,000
	201 일반운영비	4,000	10,000	△6,000
	01 사무관리비	4,000	10,000	△6,000
	○을지연습실제훈련경비 4,000,000원 * 1식	4,000		
	민방위대원화생방용방독면보급	1,850	3,500	△1,650
		국 555		
		도 388		
		군 907		
	405 자산취득비	1,850	3,500	△1,650
		국 555		
		도 388		
		군 907		
	01 자산및물품취득비	1,850	3,500	△1,650
	○방독면구입 37,000원 * 50개	1,850		
		국 555		
		도 388		
		군 907		

부서: 건설안전과  
 정책: 하천정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천정비	6,266,428	6,825,359	△558,931
국	3,419,214		
도	791,000		
군	2,056,214		
하천관리	6,266,428	6,825,359	△558,931
국	3,419,214		
도	791,000		
군	2,056,214		
아름다운소하천가꾸기사업	1,906,428	3,572,359	△1,665,931
국	953,214		
군	953,214		
401 시설비및부대비	1,906,428	3,572,359	△1,665,931
국	953,214		
군	953,214		
01 시설비	1,899,564	3,559,544	△1,659,980
○용계천 정비 공사(용암면 용계리) 1,899,564,000원 * 1식	1,899,564		
국	953,214		
군	946,350		
03 시설부대비	6,864	12,815	△5,951
○아름다운 소하천가꾸기사업 시설부대비(군비 추가분) 1,906,428,000원 * 0.36%	6,864		
생태하천조성사업	1,950,000	2,000,000	△50,000
국	1,170,000		
도	234,000		
군	546,000		
401 시설비및부대비	1,950,000	2,000,000	△50,000
국	1,170,000		
도	234,000		
군	546,000		
01 시설비	1,950,000	2,000,000	△50,000
○이천생태하천 조성 3차사업(성주읍 경산리지 내)(L=5.5km) 1,950,000,000원 * 1식	1,950,000		
국	1,170,000		
도	234,000		
군	546,000		
기성제방및수문정비사업	100,000	120,000	△20,000
도	50,000		
군	50,000		
401 시설비및부대비	100,000	120,000	△20,000
도	50,000		
군	50,000		
01 시설비	100,000	120,000	△20,000
○하천제방및수문정비 800,000원 * 125km	100,000		
도	50,000		
군	50,000		

부서: 건설안전과  
 정책: 하천정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	일반하천 개보수사업	150,000	200,000	△50,000
		도 75,000 군 75,000		
	401 시설비및부대비	150,000	200,000	△50,000
		도 75,000 군 75,000		
	01 시설비 ○장학제 정비공사(L=0.3km) 150,000,000원 * 1식	150,000	200,000	△50,000
		도 150,000 군 75,000 군 75,000		
	수해상습지개선사업	2,160,000	433,000	1,727,000
		국 1,296,000 도 432,000 군 432,000		
	401 시설비및부대비	2,160,000	0	2,160,000
		국 1,296,000 도 432,000 군 432,000		
	01 시설비 ○신천수해상습지개선사업(용암면 덕평리) L=1.9km 2,160,000,000원 * 1식	2,160,000	0	2,160,000
		국 2,160,000 국 1,296,000 도 432,000 군 432,000		
행정운영경비(건설안전과)		186,965	174,211	12,754
인력운영비(건설안전과)		99,835	88,081	11,754
인력운영비		99,835	88,081	11,754
101 인건비		99,835	88,081	11,754
01 보수 ○시간외근무수당 9,383원 * 21명 * 35시간 * 12월		82,759	71,733	11,026
03 무기계약근로자보수 ○청사관리및업무보조		17,076	16,348	728
- 급여 38,880원 * 1명 * 260일		10,109		
- 상여금 10,109,000원 * 1/3		3,370		
- 연차수당 38,880원 * 1명 * 18일		700		
- 주휴수당 38,880원 * 1명 * 52주		2,022		
- 시간외근무수당 4,860원 * 1명 * 15시간 * 12월		875		
기본경비(건설안전과)		87,130	86,130	1,000
기본경비		87,130	86,130	1,000
201 일반운영비		17,530	16,530	1,000

부서: 건설안전과  
 정책: 행정운영경비(건설안전과)  
 단위: 기본경비(건설안전과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	17,530	16,530	1,000
○칼라프린터기토너구입 350,000원 * 4종 * 2회	2,800		
○칼라프린터기드럼구입 300,000원 * 2회	600		
○흑백프린터기토너구입 250,000원 * 5개 * 1회	1,250		
○기본사무용품수용비(건설과) 23,000원 * 20명 * 12월	5,520		
○기본업무수행특근매식비 7,000원 * 20명 * 2회 * 12월	3,360		
○고속복사기임차료 300,000원 * 1대 * 12월	3,600		
○모사전송기토너구입 200,000원 * 1대 * 2회	400		
202 여비	62,400	62,400	0
01 국내여비	62,400	62,400	0
○건설행정업무추진여비 20,000원 * 5명 * 13일 * 12월	15,600		
○재난민방위업무추진여비 20,000원 * 5명 * 13일 * 12월	15,600		
○농업기반업무추진여비 20,000원 * 3명 * 13일 * 12월	9,360		
○도로업무추진여비 20,000원 * 4명 * 13일 * 12월	12,480		
○복구지원업무추진여비 20,000원 * 3명 * 13일 * 12월	9,360		
203 업무추진비	7,200	7,200	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무추진 3,000,000원	3,000		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(건설안전과)	190,790	157,580	33,210
내부거래지출(건설안전과)	190,790	157,580	33,210
내부거래	190,790	157,580	33,210
701 기타회계전출금	14,000	0	14,000
01 기타회계전출금	14,000	0	14,000
○하천사용료징수교부금 28,000,000원 * 50/100	14,000		
702 기금전출금	176,790	157,580	19,210
01 기금전출금	176,790	157,580	19,210
○재난관리기금 176,790,000원	176,790		